
WWW.OPOVO.COM.BR 

QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 15 DE MAIO DE 2025 

ove,. ejoao-vc.. "raro ._ece•11./ rIlkftru uunerne (111,eynCedull,41te>. • 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
EL E TRO NICO N 20250513/01 - O Pregoeiro/Agente de Contrataçao desie municipal torna público (lie,
no dia 28 de Maio de 2025, an 098, estofa nerindo LicItac-lo na Moi aedade Prtiao I. letreirico N" 
202e0513/01 no Portal: vnerrieitarn rrax.val coei te., Cujo Objmlo é a Am. beiça.° de materiais ~secos 
destinados aos alunos das turmas de ensino infantil • ensino fundamental l(1" ao 5" ano). °resino 
fundamental li (ts* ao 9' ano) Junto a Sec rataria de Educação do Municipio da Ipu-C E, O Edital eetara 
disponivel no horário de Atendimento ao publico as 080 O. 12h e lambem nos :eive: 
bgo•limunKiploaderLotgovIrdICILKOfial.. illIptd/wWW.9teLbitP8A2 el EltiOláenter..10.1L.c....9.S1,12CL 
Informaçbes a Avenida Jase de Alencar, .5Re', Pal.., de irecorra Pt feires, Ipu/CE, CVOse, CEP. W.250-
000. Ipu-CE, 14 de Maio de 2025.1Ravlo Riba iro Paullno - Pregoeiro/Agente do Contratação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO te P376827/2025 - EDITAL DO PREGÃO ELETRGINICO N° PE 25002 - SAAE 
(LICITANET NI" 02912025) - Centre! de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 28,05/2025. AS Crei (Horário de 
Brasilie). LINK: htlp,i/pcebri licrtanst wm.Yarxiin. OBJETO: Anoiteça° de laucesifcato de sócio 
destinado a irtender a, demandas das EnisOaa de Tratamento de Aoua, pertercentes 83 Serviço 
Autônomo do Agua ri E er,oto do Sobral, conforme as especificeções e quantitativos previstos no Edital o 
naus anexos. VALOR DO EDITAL; Gratuito. INFORMAÇÕES: :.-:ite: heRjpicit.~,s_9bral,sft.s.o.Y.111 e+ 
a Rua Vinalo de Medeiros, N' 1.280, 4" andar. FONE: (88) ::677-1157 e 1141.. Sobrai-CE, 148. Maio da 
2025.0 Pregoeiro - Evandro de Sales Souza. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO 
n• 027/2025/PE -A, ice retaria Mune pai cta Saúda, arraves da sua Pregoeiro. terna público que reaeizara 
no dia 29 de Maio de 2025, as 1611, no Endereço Eletrônico: littoslinarae.rn2atecooleigia.corn,tel, 
Preíao N° 027/2025/PE. Objeto: Aquisição de Insulam farmacouticos destinados a atender as 
necessidades dos Agentes da Combate a Endemias e Agente. Comunitarlos de Saúde do 
Município do Tamboril - CO. O Edital e seus anelos poderio ser obtidos rios Endereço-. Eletrônicos, 
h.t1P....d.! C.P.PLP..r.4. 5 rn Z.a..i e C..n_9 IP 9 .i.4...C.2.M. kut. 1.11.11:k...1/km14 ri.iç.iRlq , 
lis,14c0elMase.g.py.bril1dle çpuptitcit.t_c4abgrecsaA, Illtitsvroc_ ..1.,nbpd .3Lev.Indinititc31Q.D 

, 
lie. 

jprnfol..etpe, rin . ndw,a 1- ..) e i ..f . mruarená . Euvir nu-• riu Fran., _IN ',, ., ..Ir "Nrrik,,.,L, 
Tambor il-CE, 14 de Maioria 2025. Meiam Soares de Souza -Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO 
N e 026/2025/PE-SR P - A Socaves r13 MUrtiCip41 d.e :-;aúdo. atraves da sua Pregoeira, torna publico que 
roohzurn no dia 29 d• Maio d• 2028, a• 14h, no Endereço Eletrdnice, 
0ttpolownpras,m2ahavx(ogja,corra tel. Pela° N° OZ6/2025/PE43RP. Otetro: Registro de Preços para 
Futura e Eventual Aquisição do medicamentos. material médico hotpitalar destinados a atenção 
básica da Central cio Atendimento Farmaciutico - CAFJunto a Secretaria da Satid• do Munlci pio de 
Tamboril - CE. O Edital e sous anoxes poderão ser oteldos nos Endereços EleUárScos: 
Klip_s://comPra".2iLletec_n_o_l_o_wi 4 , com -ti i tili_p_5__LLátuL5.i_çla19_;.., 
lictin0irs.1-&-ce..7tY.tnindM.P11~.(4/4Pr1ba. iltLPS:kseeav-tactisor aar-a2~silacao.ph R. 
InforrnaVes, no Endereço: Rua Gernensmo isodNues de F.1ft.IS, :SM', Sao Pedro, Tambonl-CE. 
Tamboril-CE , 14 da Mak) da 2025. Matara Soare. de Souza - Pregoeira. 

N' 025/2025/PE -As OfVern.IS ,-;racretanas do hlun cípio d. TamborilICE. atreves da sua Pregoeira, torna 
publico que realizara no dia 29 do Maio de 2025, as 111., no Endereço Eletrônico: 
htipw/lcornpras,m2atecnolcura com br,/, Prega" Nt. 025/202!)P E. Olydo Aquisição de aros, cãmerals 
de ar, pnous, baterias, lubrificantes e afins para atender as necessidades da frota d• veículos das 
cevar:ao secretarias da Prefeitura Municipal da Tamboril - CO. O Ecrtal e seus anexos poderão ser 
cbtdos nos Endereços EleInteroos: htip,;//sprripraa20241er.,nologiasom.brJ titto,litrnucktim, 
!iciucer, acese.gar_bAndex.ohplicitantolità, stn, htira.:1~..lamlinl G.t...g_ov br/tirilaeatuhP 
Inforrnaçoes no Endereço: Rui Ce•iminiano Ror:biques de Fanas, SiN', f-;:10 Podro, Tarresor.S-CE. 
Tamboril-CE, 14 de Maio de 2025. Matara Soares do Souza- Pregoeira. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITU RA MU NICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO 
fe 024/2025/PE - An Divirsae Secretaria.; do Município do Tambort/CE, sitni VI I, da sua Pregoisra, torna 
público que renlitara no dia 29 de Maio da 2025, ia 088, no Endereço Eletrônico: 
htlps•JfoomprasinZateçnotogiumm,Dri, Prenáo N° 024/2025/PE. Objeto: Fornecimento da 
combuativele no perímetro urbano de GanIndi- CE, para atender at necessidade. das Diversas 
Secretaria. do MunicIplo de Tamboril - CO. O Ecital o ieeeirinexos poderá° nor obtdo, nos Endoreços 
Eletrônicos: tEtill.".:./L9 133.1,_61.9.,J112jt.l.C_CJI9.1.0_51i a....S,o_ro_ .ttr. tylt PA i.Ltm..9.0.i.01119.>, 
I iCII4COM, tcp,co,got bytodpx,ptw,l,çit.trao,_kille!to. hitpe.://wyno,Lireporil r...120y,.oriip,-.11xic.19 pfjp. 
Iniormai,,-Oes nu Endereço: Rua (-armearo Reli geras e., lares, SM', São Pedro, Tamboril/C. 
Tamboril-CE, 14 de Maio de 2025. Malara Soares de SOUZ4- Pregoeira 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS -CONCORRENCIA PUBLICA N' 002J2025/CP -As Divemas :SecreLarias do Municipo de 
Tamber.1 torna púbi co o Extrab da Ata de Registro de Preço:. resultante da Conrrarenc a Pública N" 
0j2r.:025/CP. OBJETO: Felistro de Preço, visando Futuras. E vorttuaisContraraczres de amprr,:a para 
a prestação dos serviços de manutcnoio e con: urvacao predial e oraria uroana em diverms unlii.ek,s 
oatr rnoniais para atond ̂ nardo daa notes:lidadas da Prei,rtura Mun,ripal de Tamboril - CE; VIGE NC IA 
DA ATA: 12(doze) meses, CONTRATADA: MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 
EDIFICAÇÕES LTDA; CONTRATANTE: DIVtr5,es Secretarias do Municio.° de Tambor I/CE. ASSINA 
PELO CONTRATANTE: Antonlo Remub Navene Aceno Veras; ASSINA PELA CONTRATADA: 
Movam° Barros de equino. VALOR GLOBAL: RS 13.700.000,00 (iro?. Meie, e :ietecenros Mil 
Rira-.), COM percentual de desconto: 7.:.0' i Cicie Inknrc : e C no..enta Ccnte,inii; per C.,,nto). 
Tamboril-CE, 13 de M3i0 de 2025. Antonio Pómulo Navone Araujo Veras - Serrotado da 
Int raostrutura o Serviço% Públicos. 

eoe,ive 

Uruguai se despede do PREF /7.

49

ex-presidente .Pepe' MujicSpi 

40
1 MONTEVIDÉU 1 População seguiu cortejo fUnek 

Os uruguaios começaram 
a se despedir ontem de José 
"Pepe" Mujica, o ex-guerri-
lheiro que chegou à Presi-
dência do país e se tornou 
referência da esquerda la-
tino-americana, falecido na 
véspera, aos 89 anos. 

Adepto de um estilo de 
vida austero, fiel à sua re-
tórica anticonsumista, José 
Mujica realizou seu desejo de 
morrer em sua modesta casa 
nos arredores de Montevi-
déu, acompanhado de sua 
esposa e ex-vice-presidente 
uruguaia, Lucia Topolansky. 
Ele havia sido diagnosticado 
com um câncer no esôfago 
um ano antes. 

O presidente uruguaio, Ya-
mandú Orsi, seu herdeiro po-
lítico e quem anunciou seu fa-
lecimento na terça-feira, 13, 

liderou junto a Topolansky o 
cortejo fúnebre que saiu da 
sede da Presidência e chegou 
cerca de três horas depois ao 
Palácio Legislativo. 

"Dói a perda de um ami-
go, de um companheiro", disse 
Orsi, "mas ver idosos, crian-
ças, jovens demonstrando esse 
carinho e essa despedida é um 
rebote de sentimentos que con-
forta", declarou após acompa-
nhar o cortejo e presenciar as 
primeiras horas do velório pú-
blico no Salão dos Passos Per-
didos do Parlamento. 

Posicionados dos dois lados 
da avenida 18 de julho, a prin-
cipal de Montevidéu, os uru-
guaios se aglomeraram para 
se despedir do líder. "Obri-
gado, Pepe!", gritavam alguns 
dos presentes, enquanto ou-
tros choravam.(AFP) 

- r 

CORPO ce Mujica foi 
velado no Palácio Legislativo I 



176 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVII N°089 1 FORTALEZA, 15 DE MAIO DE 2025 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso do Resultado de Habilitação. Município de Jijoca de Jericoacoara, por 
intermédio de seu Agente de Contratação, toma público o Resultado do Julgamento da Habilitação referente ao Chamamento Público N°001/2025, cujo 
objeto é aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar e de empreendedores familiares rurais, destinados ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme a Lei N° 11.947/2009, Resolução CD/FNDE N°06/2020 e suas alterações, visando à promoção 
do desenvolvimento sustentável, valorização da produção local e garantia da segurança alimentar e nutricional dos alunos da rede pública R i glikação 
básica do município de Jijoca de Jericoacoara/CE. Cooperativas Habilitadas: 1° Associação de Desenvolvimento Comunitário de
18.415.816/0001-41, 2° Cooperativa da Agricultura Familiar de Marco/CNPJ: 30.261.296/0001-65, 3° Cooperativa dos Agricultore iliares do Baixouo 
Acarau Sementes da Terra/ CNPJ: 11.016.960/0001-66,4° Cooperativa de Agricultores Familiar de ltapipoca/ CNPJ: 29.270.41 01-09. Cooperativa "h., 
Inabilitada: Cooperativa de Produção Agropecuaria de Chorozinho e Adjacencias/CNPJ: 50.865.973/0001-61. Jijoca de Jericoa*ra/CE, 14 de maio de
2025. Francisco Leandro Silva Sales - Agente de Contratação. 14. 

o a *** *** *** 22 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO — AVISO DE LICITAÇÃO — PRE8À0 ELE CO f F-' 
90011/2025-PE-SME — A Comissão de Licitações do município de General Sampaio torna público que se encontra à dispos4o dos 
Licitação na Modalidade Pregão na forma Eletrônica, N° 90011/2025-PE-SME, Processo N° 2025.05.12.11-SME, do Tipo Meno reço, jo 
Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para prestação de serviços de locação hospedagem customil7ão suporte técnico 
e treinamento em funcionalidades de uma plataforma de gestão educacional e avaliação diagnostica, junto a Secretaria Mun atelbele Educas
do Município de General Sampaio. A realizar-se no dia 29 de Maio de 2025, às 09h (Horário de Brasília), no Portal: www ,__r2251aras Entiberk. 
gov,br, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida José Severino Filho, N° 257, General Sampaio, Estado do Ceará, 
maiores informações no Site: www,tce.ce.gov.br / e Portal: www.comprasgovemamentals.gov.br. General Sampaio-CE, 13 de Maio de 2025. ívina Kágila 
Bezerra de Almeida — Pregoeira. 

asa asa asa 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ — AVISO DE LICITAÇÃO — CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03.CP. 
SME/2025 —0(A) Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Cariré, toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra Aberta, para 
Cadastramento de Propostas de Preços, a Licitação na Modalidade de Concorrência Pública que será realizada no dia 06 de Junho de 2025 às 09h30min 
(horário de Brasília) em Plataforma Digital conforme especificado no Edital N° 03.CP.SME/2025 com o seguinte Objeto: Contratação de empresa para 
execução do projeto de reforma e ampliação na Escola de Tempo Integral Cefisa Aguiar na sede do Município de Cariré-CE, conforme projeto 
Anexo ao Edital, conforme especificações no Edital. O qual encontra-se na íntegra no Setor de Licitação e Contratos, localizada à Praça Elisio Aguiar, N" 
141, Centro, Cariré/CE, Fone: (88) 3646 1133, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e também nos Sites: http://municipios,tce.ce.gov,bil. 
licitacoes/, http://www,carire,cegov.br/ e https://compras.m2atecnologia.com.br/ ou no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Cariré-CE, 13 
de Maio de 2025. Ardébio de Azevedo Pereira — Agente de Contratação. 

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA— AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2025-PE — A Prefeitura Municipal 
de Granja-CE, por meio do Agente de Contrata*, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N°. 27/2025-
PE, que tem como Objeto o Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição de baterias automotivas, para manutenção da frota de veículos do 
Município de Granja/CE. Esta licitação está sujeita às disposições da Lei Federal n° 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil 
através dos Endereços Eletrônicos: http://www.novolicitacoes-e.com.br, https://www.granja.ce.gov.bril ou https://licitacoes.tce.ce.gov.bd. O Recebimento 
das Propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h45min do dia 27 de Maio de 2025. Abertura das Propostas: 09h15min do dia 27 de 
Maio de 2025. Início da Disputa de Lances às 09h15min do dia 27 de Maio de 2025 (horário de Brasilia). Solicitações de esclarecimento acerca do Edital 
deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacaogranja@gmail.com. Granja-CE, 15 de Maio de 2025. William Rocha Costa — Agente de 
Contratação. 

a** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA —AVISO DE ADIAMENTO— PREGÃO ELETRÔNICA N°2025.04.24.001 - - O 
Agente de Contratação do Município de Aivaba/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que fica ADIADA 
a sessão de disputa junto ao processo licitatório Modalidade Pregão Eletrônica N° 2025.04.24.001, cujo OBJETO é o Registro de Preços para Futuras e 
Eventuais Contratações de empresa especializada para o fomecimento de materiais de consumo, para atender as necessidades das diversas Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Aivaba - CE junto a plataforma eletrônica: m2atecnologia.com. Com NOVA DATA marcada para o dia 20 de Maio de 2025, às 10h. 
Mais informações no Setor de Licitações, sito na Rua Niceias Arraes, N°498, Centro, CEP: 63.575-00, Aivaba-CE, Telefone: (88) 3524-1103, no horário 
de 08h às 17h ou ainda pelo e-mail: licitacaoaivaba.91@gmail.com. Aivaba-CE, 14 de Maio de 2025. José Alves de Alencar —Agente de Contratação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO N° PE039/2025-FG — O Município 
de Crateús, através do seu Pregoeiro, torna público que realizará às 08h30min, do dia 30 de Maio de 2025, no Endereço Eletrônico: https://compras. 
m2atecnologia.com.br/, Pregão N° PE039/2025-FG. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de confecção de camisetas de tamanhos padronizados e serigrafia, incluindo reprodução de imagens e letreiros, em atendimento 
a demanda das diversas Secretarias do Município de Crateús — CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: hups:// 
compras.m2atecnologia.com.bil, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais informações no endereço: Avenida 
Edilberto Frota, N° 1821, Planalto, Crateús/CE. Crateús-CE, 15 de Maio de 2025. Francisco Olavo Rodrigues — Pregoeiro. 

*5* *** *5* 
ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS— CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 002/2025/CP — As Diversas Secretarias do Município de Tamboril torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços resultante da 
Concorrência Pública N° 002/2025/CP. OBJETO: Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Contratações de empresa para a prestação dos serviços 
de manutenção e conservação predial e viária urbana em diversas unidades patrimoniais para atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de 
Tamboril — CE; VIGÊNCIA DA ATA: 12(doze) meses, CONTRATADA: MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA: 
CONTRATANTE: Diversas Secretarias do Município de Tamboril/CE, ASSINA PELO CONTRATANTE: Antonio Rômulo Navone Araújo Veras: 
ASSINA PELA CONTRATADA: Marcelino Barros de Aquino; VALOR GLOBAL: R$ 13.700.000,00 (Treze Milhões e Setecentos Mil Reais), com 
percentual de desconto: 7,50% (Sete Inteiros e Cinqüenta Centésimos por Cento). Tamboril-CE, 13 de Maio de 2025. Antonio Rem ulo Navone Araújo 
Veras — Secretário da Infraestrutura e Serviços Públicos. 

*5* *a* *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO N° 025/2025/PE — As Diversas 
Secretarias do Município de Tamboril/CE, através da sua Pregoeira, toma público que realizará no dia 29 de Maio de 2025, às Ilh, no Endereço Eletrônico: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão N° 025/2025/PE. Objeto: Aquisição de aros, câmaras de ar, pneus, baterias, lubrificantes e afins para 
atender as necessidades da frota de veículos das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Tamboril — CE. O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br/ https://municipios-licitacoes.tce,ce.gov.bdindex.php/licitacao/abertas, https:// 
www.tainborilee.gov.billicitacao.php. Informações no Endereço: Rua Germiniano Rodrigues de Farias, SN', São Pedro, Tamboril-CE. Tamboril-CE, 14 
de Maio de 2025. Maiara Soares de Souza — Pregoeira. 

*** *** a** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— AVISO DE LICITAÇÃO— PREGÃO N° 026/2025/PE-SRP — A Secretaria 
Municipal da Saúde, através da sua Pregoeira, torna público que realizará no dia 29 de Maio de 2025, às 14h, no Endereço Eletrônico: htips://compras. 
m2atecnologia.com.br/, Pregão N° 026/2025/PE-SRP. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de medicamentos e material médico 
hospitalar destinados a atenção básica da Central do Atendimento Farmacêutico - CAF, junto a Secretaria da Saúde do Município de Tamboril 
CE. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2ateenoIogia.com.br/, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov. 
br/index.php/licitacao/abertas, https://www.tamboril.ce.gov.br/licitacao.php. Informações no Endereço: Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, São 
Pedro. Tamboril-CE. Tamboril-CE, 14 de Maio de 2025. Maiara Soares de Souza — Pregoeira. 

FSC 
MISTO 

Papel ~ui. 
ira paru,. fon. 

rettpootiimit 

FSCC1213031 


